
 

  

Decreto n.   9        del 27/05/2025 

 

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO DI MAGGIORI PERCORRENZE DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE EXTRAURBANO ALL’AZIENDA  AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. - ANNO 2025 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che: 

 tra questa Agenzia e l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. è in essere il contratto di servizio per 

l’erogazione dei servizi di trasporto pubblico extraurbano nel territorio del bacino Tiranese-Bormiese, 

così come in tabella rappresentato: 

Lotti (Bacini)   
Percorrenze 

km/anno 
2016 

Azienda  
affidataria 

€/km   CIG   
Importo 
annuale  

€ IVA esclusa   

Importo 
annuale  

€ IVA inclusa   

Tiranese 
    Bormiese 

1.056.831 
Automobilistica 

Perego s.p.a. 
1,66 2103374F1E € 1.749.973,44 € 1.924.970,78 

 i termini di validità del predetto contratto è stato prorogato dapprima fino al 31 dicembre 2018 con la 

deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30 giugno 2020 con 

deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con deliberazione del 

consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del nuovo affidatario dei 

servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che prevedeva che 

l’espletamento delle procedure di gara dovesse avvenire entro due anni dalla data di cessazione dello 

stato di emergenza (31 marzo 2024); 

 l’Agenzia ha dato avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale 

pubblicando l’avviso di pre-informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 

7 7 par. 2 reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024; 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 3 del 22 marzo 2024 è stato imposto alle imprese 

titolari dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale extraurbano di competenza di 

quest’Agenzia, in scadenza al 31 marzo 2024, l’obbligo, a partire dal 1° aprile 2024, di fornire il servizio 

di trasporto pubblico agli stessi patti e condizioni, tecniche ed economiche, sino al 31 marzo 2026 o, 

se anteriore, sino al termine definito per il subentro dei nuovi affidatari identificati all’esito delle 

procedure ad evidenza pubblica di imminente indizione; 

 

PREMESSO, altresì, che anche per l’anno 2025 si è proceduto a definire le percorrenze integrative al contratto 

in essere sulla base del calendario scolastico regionale deliberato per l’annualità 2024-2025, tenendo in debito 

conto le esigenze organizzative rappresentate dalle scuole e dagli utenti, come già autorizzate negli anni scorsi;  

 

PRESO ATTO che con la deliberazione della giunta regionale n. XII/4355 del 12 maggio 2025: “Approvazione 

della disciplina di cui all’art. 17 “risorse per il trasporto pubblico locale” della l.r. 6/2012 “disciplina del settore 

dei trasporti” - Contestuale attribuzione di risorse alle Agenzie del tpl per i servizi di trasporto pubblico locale 

per l’esercizio 2025 ai sensi dell’articolo 17 della l.r. 6/2012 e per l’esercizio 2026 ai sensi dell’articolo 2, comma 

11 della l.r. 24/2019” sono state assegnate a quest’Agenzia le risorse per i servizi di trasporto pubblico del 

bacino per l‘anno 2025;  

 

CONSIDERATO che l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. ha trasmesso a questa Agenzia la quantificazione 

chilometrica ed economica derivante dall’integrazione del programma di esercizio sulla tratta Tirano-Aprica, 

che ammonta a un totale di 14.254,40 km per un importo complessivo pari a € 23.662,30 (IVA 10% esclusa), 

come riportato nella tabella seguente: 



 

  

 

AUTOLINEE BACINO TIRANESE 
BORMIESE  

PERCORRENZA n. corse km/corsa giorni Totale Km  €/Km 
Totale € 

(IVA esclusa)  
Totale € 

(IVA inclusa) 

TIRANO – APRICA – EDOLO Tirano – Aprica  2 23,6 302 14.254,40 1,66 

 

€ 23.662,30 

     

 

€ 26.028,53 

 

 

ATTESO che il suddetto corrispettivo comprende ogni onere aggiuntivo per il personale dipendente; 

 

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 20 dicembre 2024; 

 

DECRETA 

 

1. di impegnare a favore dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a. la somma complessiva di € 26.028,53 

(IVA inclusa) al capitolo 10001 del bilancio 2025 a copertura degli oneri derivanti dalle maggiori 

percorrenze sulla tratta Tirano-Aprica da svolgersi nell’anno 2025;   

2. di provvedere alla liquidazione delle somme sopra citate a seguito del recepimento da parte 

dell’Agenzia delle fatture di competenza per le mensilità da gennaio a dicembre 2025; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.   

 

 

Il Presidente 

     Giovanni Gianotti 
     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005    

 

 


